rum util i tatem ac commodum non fecerint. 

Capitulum cathedrale praefatam praebendam adiudicavit canonico 

Grech. Obstitit canonicus Ciappara, eo quod sumptus quos Grech fecerat 

in suae praebendae util i tatem, mel ioramentorum nomine non contine-

rentur, quippe qui, ut contendebat ipse, eo spectabant ne praedia dete

r iora fierent. Recursum igitur interposuit apud S. Congregationem 

Concilii, quae iussit quaest ionem iudiciario ri tu tractari et absolvi apud 

ipsam Melevitanam curiam. 

Curia Melevitana, sententia data die 20 aprilis 1910, ius optionis 

canonico Grech confirmavit. Contra hanc sentent iam canonicus Ciap

pa ra appellavit ad Sanctam Sedem, sed appellatione vix interposita 

canonicus Grech e vita excessit. 

Tunc igitur canonicus Ciappara a S. Congregatione Concilii postu

lavit ut praebenda S. Venerae sibi conferre tur. At S. Congr. Concilii 

iussit ut optio renovaretur . Quum vero canonicus Formosa expresse ab 
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optando destitisset, ex duobus, qui supererant , optant ibus, Mifsud prae 

Giappara a Capitulo delectus fuit. 

Contra hanc electionem canonicus Ciappara recursum denuo inter-

terposuit ad S. Sedem. Re vero per pontificiam commissionem delata ad 

sacram Rotam, a tque disceptata sub hac dubii formula: An praebenda 

nuncupata «S. Venera » can. Ciapparay mt potius can. Mifsud iure optio

nis sit conferenda in casu, iudiciali sentent ia data die 12 augusti 1911 

responsum fuit: Negative ad primam par tem, affirmative ad secundam. 

Ab hac sentent ia ru rsus appellavit canonicus Ciappara, et causa 

nunc definienda venit sub dubii formula: An sententia rotalis diei 

12 augusti 1911 sit confirmanda vel infirmanda in casu. 

Sententia appellata statuit praebendam nuncupa tam « S. Venera ». 

non canonico Ciappara sed pot ius canonico Mifsud iure optionis con

ferendam esse in casu, duas ob rat iones, primo quia canonicus Ciappara 

a iure optionis excludendus est, quippe qui inter canonicos ecclesiae 

cathedralis Melevitanae recenseri non potest. Nam praebendae, quam 

nunc possidet ipse, in perpe tuum adnexum est officium et t i tulus Poe-

nitent iar iatus ; eam vero assecutus est citra concursum, seu contra for

mam a Benedicto XIII praescriptam pro Italia et insulis adiacentibus 

per Constit. Pastoralis officii; ideoque iuxta hanc Constitutionem collatio 

non modo fuit p rorsus nulla, sed praeterea nunc S. Sedi devoluta es t : 

neque hos defectus sanare potuit regula de triennali possessione. Secundo 

vero quia canonicus Mifsud satisfecit conditionibus requisitis ad optan

dum, non tan tum circa antianitatem, quam etiam pars adversa agnovit 

in canonico Mifsud et ex certis documentis apparet , sed etiam circa 

melioramenta. Quamvis enim a canonico Mifsud praebenda possideatur 

quae est prorsus mensae communis, t amen indirecte meliorari potest, 

scilicet augendo massae, ut ait sententia appellata, reditus. Quod autem 

Mifsud de facto auxeri t massae reditus, adprobavit fere unanimiter ipsum 

Capitulum, declarans « che l 'operato di Mons. Dott. Alfredo Mifsud per 

« cui ha aumenta to e migliorato la così detta fabbrica della chiesa e la 

« mensa capitolare, di cui la sua prebenda forma parte, si può classificare 

« come risulta da documenti. . . etc. ». Quare , iuxta Capituli iudicium, sen

tentia concludit canonicum Mifsud condit ionfab Urbano VIII praescriptae 

relate ad melioramenta, saltem quoad substantiam, satisfecisse. 

Ut rumque a rgumentum impugnat pa t ronus appel lant is : quoad pri

mum enim contendit, plurimis adductis rat ionibus, Ciappara canonicum 

iure esse vi pacificae possessionis tr iennalis et certo certius vi posses

sionis pacificae decennalis; quoad secundum vero canonicum Mifsud 
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conditioni ab Urbano VIII praescriptae ne satisfacere quidem potuisse; 

eo quod canonicatus secundae erectionis, quorum unus a Mifsud possi

detur, ad formam Urbanianae Constitutionis meliorari non possunt. 

Verum RR. P P . ab initio animadvertunt quaest ionem an Ciappara 

iure canonicus sit necne, non esse principalem in causa, sed eo t an tum 

tendere u t rum a iure optionis excludendus sit in casu, an non. Quae

stio enim principalis versatur circa ius optionis. Si igitur inhaerendo 

in principiis de iure optionis in casu, in iisque solis, certe concluden

dum est praebendam nuncupa tam « S. Venera » canonico Mifsud prae 

Ciappara conferendam esse iure optionis in casu, supervacaneum atque 

inutile erit quoad quaestionem principalem inquirere ulterius, an Ciap

para iure canonicus sit necne, eo praesert im quod hac in posteriori 

quaestione u n u s ex legitimis contradictoribus, isque princeps, nempe 

episcopus Melevitanus, qui beneficium canonicale sacerdoti Ciappara 

contulit, desit in causa. 

In praesens igitur tota quaestio reducitur ad ius optionis, et de hoc 

iure, ad conditionem ab Urbano VIII praescriptam circa melioramenta. 

Porro appellantis pat ronus contra sententiam appellatam primo quidem 

renovat a rgumentum iam in priori instantia propositum, nempe quod 

canonicatus novae erectionis ad formam Urbanianae Constitutionis 

meliorari non possunt , quum in certa pensione, seu potius in certa 

summa, - « in un annuo assegno, che volgarmente chiamasi pensione »,-

quotannis solvenda consistant. Nam Urbanus Pontifex voluit ut melio

ramenta fierent in praebendis , quae quomodo fieri possint quum in 

certa pensione, seu in certa summa, praebenda consistat, ne intelligi 

quidem potest. 

Imo retorquet a rgumentum ex silentio Pontificis de optione, vel 

concedenda vel neganda, quum novi canonicatus fundati sunt. Pontifex 

utique, quum idem esset Urbanus qui optionis indul tum concesserat, 

sciebat eam legem posuisse u t , qui praebendas non meliorassent, 

optione carerent. Quum igitur canonicatus instituisset quorum praeben

dae meliorari non poterant , legi in indulto praest i tutae, novorum cano

nicorum in favorem derogasset. Id quum non fecerit, novos canonicos, 

ex ipsa impossibilitate adimplendae legis, optione de facto exclusit. 

Ad argumentat ionem; ? vero patroni adversae partis , ipsum Urba

n u m VIII nempe anno 1633, novos erigendo canonicatus, eos voluisse 

iuribus omnibus esse praeditos quibus antiqui pollebant, a tque anno 1638 

illud optionis indultum confirmasse omnibus canonicis, nulla facta distin

ctione inter ant iquos et novos, respondet Urbanum VIII novis canonicis 

ant iquiorum communicasse privilegia, sed eodem modo quo fuerunt 
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concessa; quum autem optio ita fuerit concessa, ut canonici, qui prae

bendas non fecissent meliores, optionem exercere non possent, hoc u n u m 

sequi posse ex privilegiorum communicat ione: quod novi canonici 

optione frui poterant praebendas meliores faciendo. 

Quod si hoc u l t imum novis canonicis impossibile sit, ideoque com

municatio privilegiorum ad optionem quod attinet f ìat inutilis, reponit 

ipse hanc communicationem genericam ita esse accipiendam, ut privi

legia in t an tum communicarentur , in q u a n t u m essent possibilia, iis 

nempe exclusis privilegiis quae novorum canonicatuum na tura exclu

deret; legis enim derogatio praesumi non potest. Eo vel magis quod, 

quum legislator suam censeatur noscere legem, Urbanus Pontifex con

ditiones non ignorasse est exis t imandus quas ipse in optionis indulto 

posuerat . Si igitur mel ioramentorum necessitati novorum canonicorum 

in commodum derogare voluisset, id expresse edixisset : nisi expresse 

edixerit, quod noluerit, legitima coniectura est. 

Verum haec omnia argumenta, quae non parum roboris habere viden

tu r si Constitutiones Urbanianae seorsim inspiciantur, corruant necesse 

est si ipsae Constitutiones una simul sumantur , a tque inter se se com

paren tur et concordentur, ut iuris interpretis officium est. C. Cum expe

diat, 29, de élection, in 6; L. un. de insuffle, dot.; L. Non est novum, 25 et 

seq. ff. de legibus. Arg. L. Non ad ea ff. de condition, et demonstrat, 

iuncta Glossa v. Praesens, ei L. Cum hic status, § 1, ff. de donationib. 

inter virum et mulier, ex c. Exiit, § Imprimis, v. Nos obscuritatem, de 

verb. signif. Card. Tuschus , Litt. C. Conci. 1036, n. 4. et seqq., Barbosa 

Axiomat., 60, n. 5 Reiffenstuel, L. I, Decr. Proem., n. 201-204, Tit. II, 

n. 492-498, Savigny. Sisl. Dir. Rom., § 33, seqq. 

Iamvero Constit. Urbani VIII anno 1624 lata ita se habe t : «... Quod 

« de coetero perpetuis futuris temporibus t am dignitates quam canoni-

« catus et praebendas, eiusdem ecclesiae pro tempore obtinentes pinguio-

« res praebendas quotiescumque eas de caetero vacare contigerit optare, 

« canonicatus vero et praebendas obt inentes huiusmodi ad dignitates 

« ascendere easque similiter optare libere et licite possint et valeant 

« apostolica auctori tate tenore praesent ium concedimus et indulgemus. 

« Decernentes eos ex dignitates ac canonicatus et praebendas prae-

« dictas obtinentibus huiusmodi , qui in eisdem dignitatibus, ac cano-

« nicatibus, et praebendis per eos pro tempore obtentis, t am quoad 

« illorum reditus, quam quoad fabricam et alia huiusmodi , aliqua me-

« l ioramenta in illorum uti l i tatem et comoditatem non fecerint, optione 

« ac concessione et indulto nostr is praescriptis frui ac gaudere minime 

« posse... ». 
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Exinde autem patet haec melioramenta facienda in dignitatibus 

et praebendis, t am quoad illarum reditus, quam quoad fabricam et alia 

huiusmodi, non equidem esse rat ionem et t i tulum iuris optaudi, ut f ir

mavit sentent ia appellata, sed t an tum conditionem sine qua non pro obti-

nent ibus dignitates, canonicatus, et praebendas praedictas. Notanter vero 

Nos add imus : pro obtinentibus dignitates, canonicatus, et praebendas 

praedictas; id enim expresse cavetur in ipsa Constitutione. 

Posterior vero Constitutio eiusdem Urbani VIII, anno 1633 data, 

qua ipse, u l t ra dignitates ac decem in ecclesia Melevitana erectos et 

inst i tutos canonicatus et praebendas, mandavit erigenda u n u m et unam 

Theologalem ac alios quatuor Canonicatus tot idemque praebendas , haec 

ad rem nost ram quod attinet, habe t : «... et singulis. . . privilegiis, prae-

« eminentiis, praerogativis, au t lationibus, indulgentiis, favoribus, gratiis 

« et indultis universis, quibus alii antiqui canonici praedicti de iure, usu, 

« consuetudine, privilegio aut alias quomodolibet u tun tur , fruuntur... ut i , 

« frui... possunt et poterunt quomodolibet in futurum similiter et par i-

« formiter ac sine ulla prorsus differentia in omnibus et per omnia 

« per inde ac si praedicti canonicatus et praebendae in limine fundationis 

« et erectionis ipsius ecclesiae et ant iquorum canonicatuum et praeben

te da rum praedic tarum canonice erecti fuissent... sic erectis et institutis 

« pro congrua eorum dote... mille scutata annua monetae huiusmodi 

« ex redit ibus ecclesiae seu fabricae... annuat im persolvenda... ». 

Conferendo igitur inter se has duas Constitutiones, aperte colli

g i tur : 

1. Praebendas , de quibus Pontifex loquitur in priori Constitutione, 

ex bonis immobilibus consti tutas esse; praebendas vero, de quibus in 

posteriori Constitutione, in certa summa consistere. 

2. Urbanum VIII tum de iure (Reiff., cit. Proem., n. 213-216, L. I, 

Tit. II, n. 491), tum de facto gnarum fuisse ius optionis pro canonicis 

qui praebendam in bonis immobilibus possidebant, alligasse conditioni 

ut in iisdem praebendis al iqua melioramenta inducerent. 

3. Ipsum equidem intellexisse quod omnes intelligunt, nempe cano

nicos secundae erectionis non posse satisfacere conditioni de meliora-

mentis faciendis, prout continetur in priori Constitutione, praebendas 

nempe in bonis immobilibus consistentes meliorando. 

4. Ipsum omnino tacuisse in posteriori Constitutione conditionem 
de melioram entis faciendis. 

5. Et e contra expressis et claris verbis ad canonicos secundae 

erectionis indultum optionis extendisse; hoc enim evidenter continetur 

in iis general ibus et amplissimis verbis, quibus indistincte u t i tur in 
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posteriori Constitutione, arg. e# Reiff, cit. Lib. I; Tit. I I , n. 398. Ipse igitur 

voluit ut canonici secundae erectionis similiter et pariformiter ac anti

quiores gauderent iure optionis, per Consti tut ionem anni 1624 concesso; 

quorsutn enim sunt verba, nisi ut demonst rent voluntatem dicentis? 

arg. ex L. 7, De Suppl. leg. 

Quapropter iis omnibus considerat is , concludendum est Urba

n u m VIII vel ius optionis pro canonicis secundae erectionis null imode 

alligasse conditioni de melioramentis faciendis, vel hanc conditionem 

accipiendam esse et intelligendam secundum subiectam materiam, et 

secundum finem a Pontifice intentum. 

Iamvero non primum, sed al terum est omnino tenendum ut rectae 

interpretationi consonum. 

Nam generatim loquendo, iura iuribus quan tum fieri potest sunt 

concordanda, neque eorum correctio est asserenda sine necessitate. I t a 

communis : et habetur espressum in c. Gum expediat, 29, de élection, 

in 6, ibi : Cum expediat concordare iura iuribus, et eorum correctiones, 

si sustineri valeant, evitari. Concordat test, in L. un. De insuffle, dot. 

ib i : Leges legibus concordare promptum est, cum similibus. Et huic L. 

Non est novum, 25 et seq. ff. de legibus generaliter sancitur, ad evi

t andam iur ium correctionem leges priores esse t rahendas et explicandas 

per posteriores, et contra has per priores, illis verbis : Non est novum 

ut priores leges ad posteriores trahantur, etc. Sed et posteriores leges ad 

priores pertinent, nisi contrariae sint. Reiff., cit. Proem., n. 201. 

I tem secundum materiam subiectam verba sunt intelligenda et inter

pretanda, ut res de qua agitur potius valeat, quam pereat, Glossa, in 

c. Cum nuper, 23, v. Mutuo adversantibus. De offic, delegai, et Doctores 

communiter ; ac patet ex c. Abbatem 5 de Verb. signif. ibi : Profecto sic 

intelligenda sunt illa verba, ut res de qua agitur valere possit potius, 

quam perire. Concordat textus expressus L. Quoties iu actionibus ff. de 

rebus creditis, et L. 1, § 1, C. De rei uxor. action, cum similibus. Et hoc 

adeo verum est ut verba sint impropr ianda et intelligenda secundum 

subiectam materiam, ut evitetur absurdum, c. Solitae §. Verum de Maior, 

et obed. I tem, ne verba remaneantsuperf l .ua: verba enim debent aliquid 

operari , nec esse superflua; c. Si Papa 10. de Privileg, in 6, ibi : Cum 

verba aliquid operari debeant : et c. Si a iudice 10, de appellat, in 6 

cum concordantiis ibidem a Glossa, vers. Gum-effectu, allegatis, Reiff, cit., 

Lib. I, Tit. II, n. 394-396. 

Ut igitur indul tum optionis concessum canonicis novae erectionis 

valeat, et aliquid operetur, a tque ut evitetur absurdum, conditio Urba

niana de melioramentis faciendis intelligenda est secundum subiectam 

http://remaneantsuperfl.ua
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materiam, quan tum fier i potest pro conditione eorum canonicorum, ita 

ut sufficiant melioramenta inducta circa bona ecclesiae cathedralis Mele

vi tanae et mensae communis capitularis. 

Hoc autem est omnino consonum menti ipsius Urbani VIII. Non 

enim pu tandum est ipsum sollicitiorem fuisse de praebendis, quam de 

divino cultu in ecclesia, eo praesertim quia, ut expresse legitur, in ipsa 

sua Constitutione anni 1624 eius mens fuit ut divini cultus in eadem 

ecclesia, ac dignitatum, nec non canonicatuum et praebendae indemni

tati et augmento consuleretur. P r ima enim regula, ut cum communi docet 

Pirhing., L. I, Decr., Tit. II, n. 104, in interpretat ione legum est non tam 

verba spectanda esse, quam mentem et voluntatem, seu intentionem legis

latoris, quae est veluti anima legis, a qua haec omnem vim obligandi habet , 

L. scire, 17 i i .de legibus, L. Non dubium, 5 C. ead. reg. ult., in 6. C. in his 15, 

ib i : cum non intentio verbis, sed verba intentioni debeant deservire, etc. 

Colligitur autem ea mens et voluntas tum ex mater ia legis, t um ex cir

cumstantiis, praecipue vero ex fine et causa, sive rat ione motiva ob 

quam lex fertur, Layman. L. I, Tract. 4, c. 18, num. 4. 

Fac tum vero quod attinet, canonicum Mifsud bona meliorasse, seu 

reditus auxisse ecclesiae Melevitanae et mensae capitularis, demonstra tum 

fuit in sententia appellata, et magis magisque confirmatum ex novis 

probationibus in secunda instantia deductis. 

Exinde patet quoque responsio ad a rgumenta patroni appellantis. 

Non enim concedendum est Pontificem siluisse de optione concedenda 

vel neganda, quum novi Canonicatus fundati sunt. Nam Urbanus VIII 

canonicis novae erectionis omnia indulta et privilegia et iura genera

liter et indistincte concessit ac canonicis antiquioribus, nec ius optionis 

excepit, cum potuisset excipere. « Ius autem generaliter et indistincte 

« loquens, generaliter et indistincte intelligitur. Sive, ut aliis terminis tra-

« dunt Doctores, verba generaliter sunt intelligenda. Haec regula habe tur 

« clare in c. Quia circa, 22 de privileg, addita hac ra t ione: Cum nihil 

« exceperit, et poterat excepisse ». Reiff, cit., L. I, Tit. II, n. 398. 

Quo posito, si urgenda esset argumentat io patroni appellantis de 

impossibilitate adimplendae conditionis Urbanianae in canonicis secundae 

erectionis, concludendum esset eam minime imposuisse Urbanum VIII 

canonicis secundae erectionis, seu constitutionem priorem, hac ex par te , 

derogasse. Nam indultum optionis Urbanus VIII in posteriori Constitu

tione expressit, conditionem vero de melioramentis tacuit . Hinc valeret 

regula : Legislator quod voluit expressit, quod noluit tacuit. Ex C. 12, 

Be decim., C. 2, § 1, De transí, episc. I tem nova lex seu Constitutio 

Principis tollit priorem sibi directe contrariam, etiamsi de ipsa non faciat 
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mentionem. Ita communis Doctorum, estque clare decisum cap. 1, de 

Constitut, in 6. Reiff, cit, L. I, T. II, n. 491. Ad eandem quoque conclu

sionem deveniendum esset si conditio Urbaniana, ut ipse asserit, prorsus 

et absolute incompatibilis esset cum na tura canonicatuum novae ere

ctionis. 

Neque efficacius est a rgumentum ductum ex Bulla Urbani VIII, 

da ta anno 1638, qua privilegium confirmavit optionis, servata in omnibus 

et per omnia illarum (litterarum) forma, nam, ut evidens est, Pontifex 

loquitur de forma l i t terarum, qua rum exsecutorem constituerat Ordina

r ium Melevitanum. 

Item cogens non est a rgumentum ductum ex observantia, qua evenit 

ut duorum saeculorum spatio nunquam canonici secundae erectionis ius 

optionis exercuerint. Nam privilegia affirmativa, quae sunt merae gratiae 

a tque in null ius gravamen cedunt, per merum non usum nunquam amit-

tuntur , Pirhing, L. V, Tit. 33, n. 176, Reiff., eod. tit., n. 209; Glossa in 

c. Ut privilegia, eod. tit. Quodsi optionis privilegium consideretur con

cessum cum gravamine aliorum, quod minime tamen esset concedendum, 

ad hoc ut amit teretur per non usum, in primis, ut cum communi docet 

Reiffenstuel cit., n. 205, requirere tur quod fuerit occasio utendi privi

legio, et tamen eo usus non fuerit privilegiatus : haec enim ubi deest, 

non amitt i tur privilegium, etsi per mille annos nullus exerceatur actus 

privilegii, arg. L. Artilicinius ff. de servit, rust. praed. In casu autem, 

defuisse hanc occasionem, ex actis constat. Imo, quod maximum est, 

optandi facultas alicui competens, ei per contrar iam observantiam non 

censetur oblata, nisi doceatur illum optare volentem fuisse impeditum 

et succubuisse. Rota Rec. Decis. 596, n. 12, part . 18, tom. 2, et arg. 

Coram Crescentio Decis. 195, n. 24, 25, tom. 2. 

Item impugnat pa t ronus appellantis eam argumentat ionem senten

tiae appellatae, qua retinuit canonicum Mifsud ex bene acta administra

tione bonorum ecclesiae suam praebendam indirecte meliorasse « quamvis 

« a canonico Mifsud praebenda possideatur, quae est pars mensae com-

« munis, tamen indirecte meliorari posse, augendo massae reditus »; in 

q u o etiam contendit errorem facti irrepsisse, quia non de massa, sed 

de mensa communi agitur in casu. Verum concedimus quidem relationem 

eapi tularem loquutam fuisse de mensa capitulari. Num autem in casu 

requira tur ut canonici secundae erectionis melioramenta inducant, quo

cumque tandem modo, in suas p raebendas ; an potius sufficiat ut melio-

re tur fabrica ecclesiae et mensa capitularis, ex dictis liquet. 

Sed et alium esse in sententia appellata errorem facti contendit, 

q u u m commissariorum relationem de munere procuratoris gratuito a 
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canonico Mifsud expleto « senza suo guiderdone, ma con grande suo 

«disagio» ut venta t i consentaneum adscivit, dum e contra est documentum 

Capituli auctori tate firmatum, unde constat canonicum Mifsud data mer

cede procuratoris par tes egisse. Verum expresse notavit sententia appel

lata se retinuisse indifferens esse, u t rum melioramenta fiant ex obliga-

gatione, puta ex munere procuratoris , an secus. Quinimo ex relatione 

facta a Cancellario Capituli sub die 12 iulii 1912, patet canonicum Mifsud 

non solum auxisse reditus ecclesiae et Capituli, sed etiam cooperatum 

fuisse in augendis et servandis aliis praebendis, eaque omnia non egisse 

tanquam procuratorem, et data mercede vel emolumento. 

Iuris quoque errorem irrepsisse in sententia appellata, affirmat 

pa t ronus appellantis, dum suam interpretationem dixerunt iudices iuri

dicam, quia « Capitulum quoad iura concessa collegio est interpres et 

« exsecutor propriorum statutorum, sive a se conditorum, sive a legi-

« tima potestate concessorum, non minus ac est s ta tutorum conditor ». 

Verum haec verba sententiae, quoad interpretationem statutorum, non 

sunt captanda. Equidem enim Capitulum non est authent icus interpres 

s ta tu torum eorum quae a seipso non sunt condita; sed, in casu, Capitulum 

in admit tenda optione canonici Mifsud recte interpretatum fuisse et 

exsequutum statuta a legitima auctori tate concessa, post ea quae dicta 

sunt, non est ambigendum. 

Demum opponi nequit agi in casu de praebenda reservata, quaeque 

proinde optari nequit. Nam vacatio praebendae in casu retrotrahenda 

est ad mortem sacerdotis Ebejer, quia eiusdem possessio obtenta a 

sac. Grech n u n q u a m fuit pacifica, sed semper impugnata. 

Ad ult imum dubi ta tum fuit u t rum canonicus Mifsud ab optando 

impediretur, ex eo quod coadiutorem habueri t et habeat . 

Verum factum quod attinet, constat 1) canonicum Mifsud, quamvis 

coadiutorem habuerit , satis et sufficienter diligentem fuisse in choro fre

quentando ; 2) praxim et consuetudinem vigere in Capitulo Melevitano, 

qua omnes canonici, sive coadiutorem habeant , sive non, indifferenter ad 

op tandum admit tuntur , dummodo non desint ceterae conditiones. 

Ius vero quod attinet, no tandum est quod: 1) Canonistae illi quoque, 

qui negant coadiuto ius optionis quando praebendae sunt inseparabiliter 

adnexae titulo canonicali, hanc admit tunt in casu favorabilis consuetu

dinis, ex traditis a Pitonio Discep. eccles. 10; 2) in optionibus potissimum 

sunt servanda s ta tuta Capituli; Rota, Rec. Dec. 571, n. 7, p. 4, tom. 3. 

Capitulum enim inducere potest optandi modum, Rota. Rec. Decis. 308, 

num. 5, p. 17. Et optio cum primis regulatur consuetudine, arg. Rota, 

Rec. Dec. 99, num. 25, part. 10; 3) ius optionis non amittit coadiutus, 
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non obstante coadiutoria, ut constanter tenuit Rota in una Salmantina. 

Portionis 15 octob. 1584, coram Vicecomite, et in Urgellen. Canonicatus, 

9 maii 1593, coram Bianchetti , et Bec. Decis. 140, num. 18 et 19, part . 4, 

tom. 2. 

Quibus omnibus tum in facto, quum in iure consideratis et sedulo 

perpensis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores, pro tr ibu

nali sedentes, et solum Deum prae oculis habentes , ita ad propositum 

dubium : An sententia rotalis diei 12 augusti 1911 sit confirmanda vel 

infirmanda in casu, respondemus, a tque definitive sentent iamus: Affir

mative ad primam partem, negative ad secundam. Expensas vero iudi

ciales compensandas esse inter partes, excepta taxa pro sententia, quae 

ex integro erit solvenda a canonico Ciappara. 

Ita pronunciamus et definitive sententiamus, mandantes Ordinariis 

locorum et ministris tr ibunalium, ad quos spectant, ut exsequutioni 

mandent hanc sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam 

sacrorum canonum, et praesertim cap. 3, sess. XXV, De Ref. Concilii 

Tridentini, iis adhibitis exsequutivis et coercitivis mediis, quae magis 

efficacia et opportuna pro re rum adiunctis exsti tura sint. 

AD R. P. D. PIUM MARCELLUM BAGNOLI, MARSORUM EPISCOPUM, OB FILIALE 

VENERATIONIS OBSEQUIUM AB ALUMNIS SEMINARII PRAEFATAE DIOECESEOS 

BEATISSIMO PATRI REVERENTER EXHIBITUM. 

Aloisius Sincero, Ponens. 

Ioseph Mori. 

Fridericus Cattani. 
Sac. T. Tani, Not. S. R. Rotae. 

EPISTOLAE. 

L 

Oli alunni del Seminario diocesano hanno inviato al Santo Padre , 

nella lieta ricorrenza del Suo onomastico, un nobile Indirizzo di vene

razione, di affettuosa obbedienza e di augur i devoti. 
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L' augusto Pontefice si è compiaciuto dei sentimenti espressi dai